Emevîler döneminde âlimler, yönetimin uygulamalarını eleştirmiş ve devlet görevlerinden kaçınmışlardır. Hicrî birinci asrın ikici yarısında âlimler, sahâbîler gibi yönetime karşı bazı sözlü tepkiler vermişler ancak bu tepkiler daha ileri gidecek fiilî eylemlere dönüşmüştür. Muâviye'nin halife olmasının ardından Hucr b. Adî'nin (ö. 51/671) öldürülmesi ve Yezîd'in veliaht olarak atanması (53/673) gibi olaylar, sözlü tepkileri tetiklemiştir ancak Muâviye döneminde devlet görevlerini bırakan âlimlere rastlanmamıştır. Ancak Yezîd b. Muâviye'ye biat edilmesi, Kûfe ve Medine âlimlerimin yönetimle karşı karşıya gelmesine yol açmış, bu süreçte Kerbela olayı (61/680), Harre Savaşı (63/683) ve Mekke'nin kuşatılması, Emevî yönetimiyle ilişkilerin iyice bozulmasına yol açmıştır. Bu nedenle muhaddislerin bu olaylara karşı tepkileri, siyasetle olan ilişkilerinin farklı bir aşamaya geçtiğini göstermektedir.¹¹ Bu dönemde devlete yönelik tutumlarda önemli değişikliklere sebep olan diğer bir olay İbnü'l-Eş'as'ın (ö. 85/704) ayaklanmasıdır. Bu isyana birçok âlim ve muhaddis katılmış ancak Cemâcim Savaşı'nda birçoğu ölmüştür. İbnü'l-Eş'as'ın mağlup olması sonrası destek veren bazı âlimler tecrit edilmiş veya gizlenmiştir.¹²

Bu olaylar muhaddislerin devlete bakış açısını önemli oranda değiştirmiştir.

Ahmed Hanbelî İbn Receb, *Mecmû’u resâil el-Hâfiz İbn Receb el-Hanbelî* (Kahire: el-Fârukü’l-Hadise, 2003), 1/86.

⁴³ Muhammed b. Müflih el-Makdisî el-Hanbelî, *el-Adâbuş-şer’iyye*, 3/477.

lerden uzak durmak selameti gerektirir Ahmed ve birçok âlim bu yolu tercih etmişlerdir".⁴⁴

İbn Abdülberr en-Nemerî (ö. 463/1071) devlet yöneticilerine yakın olmaya karşı olumsuz yaklaşımların zâlim ve fâsık olan sultanlar için olduğunu Ömer b. Abdülaziz gibi adil ve erdemli yöneticilere muhaddislerin yakınlık kurduğunu ve bu yaklaşımın onların güvenilirliğine karşı bir olumsuzluğa neden olmadığını belirtmiştir.⁴⁵

Muhaddislerin devlet görevi alma yönünde ele alınan görüşleri yanında birçok muhaddisin farklı devlet görevleri aldıkları görülmektedir.

Bunların arasında Ebû Eyyûb Meymûn b. Mihrân el-Cezerî (ö. 117/735),⁴⁶ Ebû Bekir b. Muhammed b. Amr b. Hazm el-Ensârî (ö. 120/738),⁴⁷ Ebû Abdirrahmân Ebü'z-Zinâd Abdullah b. Zekvân el-Kureşî (ö. 130/748),⁴⁸ Hâlid b. Mehrân el-Hazzâ (ö. 141/759),⁴⁹ Şebîb b. Şeybe b. Abdillâh el-Ehtem (ö. 170/786)⁵⁰ valilik yapan güvenilir muhaddisler arasındadır.

Hümejd b. Hilâl b. Hübeyre el-Adevî (ö. 120/738)⁵¹ İbn Şihâb ez-Zührî de (ö. 124/742)⁵² yöneticilerine danışmanlık yapmış sika muhaddisler arasındadır.

Ravh b. Zinba' el-Cüzâmî (ö. 81/701),⁵³ İsmail b. Ubeydullah b. Ebü'l-Muhâcir (ö. 131/749),⁵⁴ Hafs b. Velîd el-Hadremî (ö. 128/746)⁵⁵ gibi muhaddisler de ordu komutanlığı yapmış ve muhaddisler tarafından güvenilir kabul edilmiş râviler arasındadır.

Ebû Abdirrahmân Âsım b. Süleymân el-Ahvel el-Basrî (ö. 142/759),⁵⁶ Abdullah b. Şübrüme ed-Dabbî (ö. 144/761),⁵⁷ İsmâîl b. Uleyye el-Basrî (ö. 193/809),⁵⁸ Yûnus b. Bükeyr el-Kûffî (ö. 199/814),⁵⁹ Muhammed b. Abdul-

⁴⁴ Muhammed b. Müflih el-Makdisî el-Hanbelî, *el-Adâbuş-şer'iyye*, 3/477.

⁴⁵ Ebû Amr Yusuf b. Abdillâh en-Nemerî İbn Abdilberr, *Câmiu beyânî'l-ilmî ve fadlihî*, thk. Ebü'l-Eşbâl ez-Züheyrî (Suûdi Arabistan: Dârü İbnü'l-Cevzî, 1414), 1/641.

⁴⁶ Zehebî, *Târîhü'l-İslâm*, 3/327.

Muhammed Abdulkadir Ata (Beyrût: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1410), 7/190.

⁵⁷ Zehebî, *Târîhü'l-İslâm*, 3/906.

⁵⁸ Bağdâdî, *Târîh-u Bağdâd*, 6/227, 229.

⁵⁹ Ebü'l-Hasen Ahmed b. Abdillâh el-'İclî, *Ma'rifetü's-sikât*, thk. Abdülâlim Abdülazîm el-Bestevî (Medine: Mektebetü'd-Dâr, 1985), 2/377.

lah b. el-Müsennâ (ö. 215/830),⁶⁰ Ahmed b. Ömer b. Hafs el-Kindî (ö. 235/850),⁶¹ gibi muhaddisler de kadılık ve mezâlîm görevinde bulunmuş sika hadisçilerdendir.

Hadis âlimlerinden bazılarının hisbe görevini üstlendiği bilinmektedir. Bunların arasında; Âsım b. Süleymân el-Ahvel el-Basrî (ö. 142/759),⁶² Ali b. Hasan b. el-Ca'd (ö. 230/844-45),⁶³ Ali b. Muhammed b. Mahmûd es-Sûri (ö. 331/943) hisbe görevini üstlenmiş güvenilir hadisçiler arasında sayılmaktadır.⁶⁴

İbrâhîm b. Muhammed b. Talhâ b. Ubeydullah et-Teymî (ö. 110/729),⁶⁵ Ömer b. Hâni ed-Dımaşkî (ö. 121/739),⁶⁶ Süleymân b. Bilâl et-Teymî (ö. 172/788),⁶⁷ Abdurrahmân b. Ebi'z-Zinâd el-Medenî (ö. 174/790),⁶⁸ Eşheb b. Abdilazîz el-Kaysî (ö. 204/820),⁶⁹ Muhammed b. Âiz b. Ahmed el-Kâtib el-Kureşî ed-Dımaşkî (ö. 233/847),⁷⁰ İbrahim b. Sa'd (ö. 185/801)⁷¹ gibi muhaddisler vergidarlık görevi yapmış sika muhaddislerdendir.

Hadis âlimlerinin yöneticilerden uzak durma ve devlet görevlerinden kaçınma tutumunu şekillendiren çeşitli nedenler vardır. Bunlardan biri yöneticilere yakınlık sebebiyle dünya nimetlerine aşırı düşkünlük ve iktidar cazibesine kapılma endişesidir.

⁷² el-Aclân, *el-Muhaddisûn ve's-siyâse*, 59.

Bu konuda tenkitleriyle tanınan Ahmed b. Hanbel, yöneticilere yakınlığıyla bilinen birçok râviden hadis rivayet etmiştir. Örneğin; Ahmed b. Hanbel, yöneticilere yakın olmalarıyla tanınan Hâlid b. Mehrân el-Hazzâ,⁷³ Hümejd et-Tavîl el-Basrî (ö. 143/760),⁷⁴ Asım b. Süleyman el-Ahval (ö. 142/759),⁷⁵ Hüseyim b. Beşîr (ö. 183/799)⁷⁶ gibi muhaddisleri tenkit etmesine rağmen *el-Müsned* eserinde kendilerinden rivayette bulunmuştur.

Yöneticilere yakın olduklarından dolayı tenkit edilen bazı râvilerin diğer muhaddisler tarafından sika kabul edildiği de görülmektedir. Bu durum tenkitin bu hadisçiye özel bir yaklaşım olduğunu ve bütün hadis âlimlerinin yöneticiye yakın olmayı tek başına bir cerh nedeni olarak görmediklerini ispat etmektedir. Ayrıca bazı cerh ve ta'dil imamlarının râvinin yöneticilere yakın olduklarını söyledikten sonra aynı zamanda sika olduklarını söylemeleri böyle bir durumun râvinin adaletine zarar vermediğini göstermektedir. Örneğin Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) ve Ebû Yahyâ Zekeriyâ es-Sâcî (ö. 307/920) Yûnus b. Bûkeyr hakkında "O doğru sözlüydü ve yöneticilerin peşinden giderdi." demiştir.⁷⁷ Muhammed b. Mübârek es-Sûrî de Amr b. Vâkıd ed-Dımaşkî hakkında şöyle demiştir: "O yöneticilerin peşinden giderdi ve doğru sözlüydü."⁷⁸

gibi ifadeler kullanılmaktaydı. Yöneticilere yakınlığın rivayetlerine etki etmeyen râviler için bu ifadeler kullanılmamaktaydı. Örneğin kendisi için bu ifadenin kullanıldığı Amr b. Vâbisa er-Rakkî (ö. ?),⁸¹ Amr b. Vâkîd el-Küreşî (ö. 171/788),⁸² Yûnus b. Bükeyr el-Kûfî (ö. 199/814),⁸³ Hafs b. Ömer el-Adenî (ö. 201/817)⁸⁴ gibi muhaddisler bu yakınlıkları nedeniyle tenkit edilenler arasındadır. Bu yaklaşımda hadisçilerin yöneticilere yakın olan hadisçileri takip ettikleri ve rivayetlerini toptan ret veyahut kabul etmedikleri anlamına gelmektedir.⁸⁵

Hatta imam Mâlik'e "Biz Mansûr'a biat ettik nasıl isyana kalkacağız." diyen halka Mâlik'in "Siz zorla biat ettirildiniz zorla yapılan biatin hükmü yoktur."¹⁰¹ dediği nakledilmektedir. Bu ayaklanmaya katılan âlimler arasında Muhammed b. Amr b. Alkame el-Leysî (144/762),¹⁰² Muhammed b. Aclân (ö. 148/765),¹⁰³ Abdül'azîz ed-Derâverdî (ö. 187/803),¹⁰⁴ Abdullah b. Ömer b. Hafs b. Asım (ö. 171/788)¹⁰⁵ gibi muhaddisler bulunmaktadır.

İbrâhîm b. Abdullah b. el-Hasen el-Müsennâ b. el-Hasen b. Alî b. Ebî Tâlib'in (ö. 145/763) Abbâsî Halifesi Mansûr'a karşı ayaklanması: Muhammed en-Nefsüzzekiyye'nin kardeşi olan İbrâhîm, abisinin Medine'de ayaklanmasına eş zamanlı olarak Ahvaz ve Fars bölgesinden Vâsî'a kadar Abbâsîlere karşı bir isyan başlatmıştır. Fakat bu isyan başarısız olmuş ve İbrâhîm Abbâsî ordusu tarafından Kûfe'de öldürülmüştür.¹⁰⁶ Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Şu'be b. el-Haccâc (ö. 160/776) halkı ve ilim adamlarını bu ayaklanmaya teşvik eden muhaddis âlimleri arasındadır.¹⁰⁷ Ayrıca Hüseyim b. Beşîr (ö. 183/799), İsâ b. Yûnus (ö. 187/803), Yezîd b. Hârûn (ö. 206/821), Ebû Hâlid el-Ahmer (ö. 190/806),¹⁰⁸ Harun b. Sad el-İclî,¹⁰⁹ Halid

¹⁰⁰ Mustafa Öz, "Muhammed b. Abdullah el-Mehdî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 30/489-490.

¹⁰¹ Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye* (Dârü'l-Fikr, 1986), 10/84.

¹⁰² Zehebî, *Siyer*, 67136.

açıkça yapmıştır. Bu farklılıklar iktidarın durumu, mevcut koşullar ve hataların doğasına göre değişmekteydi.¹²⁶

Tabiî'nin neslinde birçok muhaddis yöneticilerle fiilî mücadelede daha çok siyasî meselelerde tarafsız kalarak nasihat yolunu takip etmişlerdir. Örneğin, Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725) Süleymân b. Abdülmelik'e (ö. 99/717),¹²⁷ Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732) Abdülmelik b. Mervân'a (ö. 86/705)¹²⁸ sert uyarı ve nasihatlerde bulunarak gönderdikleri hediyeleri kabul etmemişlerdir.

Yöneticilere sert uyarılarda bulunan muhaddisler arasında A'meş de (ö. 148/765) bulunmaktadır. Hişâm b. Abdilmelik (ö. 125/743) A'meş'den Osman'ın (r.a.) menkıbelerini Ali'nin (r.a.) de yergilerini toplayan bir mektup yazmasını istediğinde A'meş onu sert bir dille uyararak kendi kusurlarıyla ilgilenmesini tavsiye etmiştir.¹²⁹ İbn Ebû Zi'b (ö. 159/776), Ebû Ca'fer el-Mansûr'a (ö. 158/775) zor durumda kalan halka maddi destek vermesi için nasihatlerde bulunmuştur.¹³⁰ Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ısrarla kendisiyle görüşmek isteyen el-Mehdî'nin (ö. 169/785) kendisine bir ihtiyacı olup olmadığını sorduğunda Sevrî ona yeryüzünü zulümle doldurduğunu ve Allah'tan korkması gerektiğini söyleyerek nasihatte bulunmuştur.¹³¹ Yine Abbâsî halifesi Ebû Ca'fer Mansûr, Süfyân es-Sevrî'yi danışmak için çağırdığında Sevrî: "Ey müminlerin emiri, sen zaten bildiklerini uygulamıyorsun. Bilmediğin konularda sana nasihat etmem gereksizdir." şeklinde cevap vermiştir. Bu cevap karşısında halife şaşkınlıktan susmuştur.¹³² Mâlik b. Enes'e (ö. 179/795) bazıları, "Sen, zâlim ve zorba yöneticilerin yanına giriyorsun." dediklerinde Mâlik şöyle cevap vermiştir: "Allah sana merhamet etsin, peki hakikati söylemek nerede kaldı?"¹³³ Mâlik bu sözünü yöneticilere yakınlığının sınırlı olduğunu onlara karşı nasihatle yaklaşmanın mahzuru olmadığını ifade etmiştir.